
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

1.3 SERVIZIO LAVORI, SICUREZZA, PROVVEDITORATO E 
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 533 del 29/06/2023

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse di 
operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.  
76/20  convertito  con  Legge  120/20  e  s.m.i.,  per  l'affidamento  dei  “Lavori  di  ristrutturazione  
facciate presso la mensa centrale di Via Pascoli in Perugia. 2° Stralcio”.

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 533 del 29/06/2023



IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTA la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA  la  DGR  n.  162  del  17.02.2023  con  la  quale  l’incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (A.Di.S.U.), conferito al Dott. Luigi 
Rossetti è stato prorogato dal 21 febbraio 2023 sino alla data del 31 luglio 2023 e in ogni caso fino  
alla individuazione del nuovo assetto di governance dell’Agenzia medesima; 
VISTO  il  DPGR  n.  7  del  22  febbraio  2023  “Proroga  incarico  di  Commissario  straordinario 
dell’Agenzia per  il  diritto  allo  studio universitario  dell’Umbria (A.Di.S.U.),  di  cui  al  DPGR n. 
36/2022”;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 29/12/2022 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2023-2025;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal  D.Lgs.  19 aprile  2017, n.  56 (cd.  Correttivo)  e legge n.  55/2019 (di  conversione del  dl  n.  
32/2019 “Sblocca cantieri”);
VISTO  il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  
digitale” (DL Semplificazioni), convertito con Legge 11 settembre 2020 n. 120;
VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e  
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure”, convertito Legge 29 luglio 2021, n. 108;
VISTO  il  Regolamento di esecuzione dei  contratti  pubblici  n.  207/2010, per le parti  ancora in 
vigore;
VISTE le Linee Guida n. 4 Anac approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e s.m.i. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
PREMESSO che:
- con determinazione dirigenziale n. 531 del 27/06/2023, a seguito di verbale di somma urgenza del 
27.04.2023, si è provveduto ad affidare, ora per allora, all’operatore economico Moretti Aldo s.r.l. i 
“Lavori di ristrutturazione facciate presso la mensa centrale di Via Pascoli in Perugia. 1° Stralcio  
in somma urgenza”;
- con determinazione dirigenziale n. 532 del 28/06/2023 si è provveduto ad affidare, ora per allora, 
la progettazione dei lavori di ristrutturazione delle facciate presso la mensa centrale di Via Pascoli, 
per le motivazioni contenute nel menzionato verbale di somma urgenza, all’Ing. Antonio Insolera;
- è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., quale Responsabile Unico del 
Procedimento, l’Ing. Elena Chessa;
ATTESO che il professionista incaricato a seguito del verbale di somma urgenza aveva provveduto 
da subito alla redazione del progetto “Lavori di ristrutturazione facciate presso la mensa centrale di  
Via Pascoli in Perugia.  1° Stralcio in somma urgenza”, limitatamente alla facciata ovest, a cui è 
seguito l’affidamento all’impresa Moretti; 
CONSIDERATO che:
- è in corso di redazione da parte del professionista incaricato il progetto esecutivo di un secondo 
stralcio dei lavori, al fine di portare a compimento la ristrutturazione di tutte le facciate della mensa 
con la loro completa messa in sicurezza;



- l’importo dei lavori riferiti al secondo stralcio è, ad oggi, stimabile in un minimo di € 250.000,00 e 
un massimo di € 350.000,00;
RITENUTO,  nelle  more  dell’acquisizione  del  progetto  esecutivo  avente  a  titolo  “Lavori  di  
ristrutturazione  facciate  presso  la  mensa  centrale  di  Via  Pascoli  in  Perugia.  2°  Stralcio”,  di 
acquisire manifestazione di interesse da parte di operatori  economici a cui affidare, a mezzo di 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del DL 76/2020, convertito con L. 120/2020 e 
s.m.i,  i  lavori  in  parola,  stante  l’urgenza  di  portare  a  conclusione  l’intera  messa  in  sicurezza 
dell’immobile;
VISTO l’avviso  di  indagine  di  mercato  e  relativo  Allegato  1  (domanda  di  partecipazione  e 
dichiarazione sostitutiva), parte sostanziale ed integrante del presente atto;
ATTESO che è necessario approvare l’avviso di indagine di mercato e il relativo Allegato 1;
CONSIDERATO che l’avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nel Profilo del 
committente e sul sito MIT-Servizio contratti  pubblici,  ritenendo congruo un tempo di quindici 
giorni (15) per la ricezione delle manifestazioni di interesse; 
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di approvare l’avviso di indagine di mercato e relativo Allegato 1 (domanda di partecipazione e 
dichiarazione sostitutiva) allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, finalizzati 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse per partecipare alla procedura negoziata ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20220 convertito con Legge 120/20  e  s.m.i., per 
l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione facciate presso la mensa centrale di Via Pascoli in  
Perugia. 2° Stralcio”;
3.  di  precisare  che il  presente  avviso  verrà  pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia nel 
Profilo del committente e sul sito MIT-Servizio contratti pubblici, ritenendo congruo un tempo di 
quindici giorni (15) per la ricezione delle manifestazioni di interesse;
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elena Chessa;
5. di dare atto  che il presente atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate a 
carico del Bilancio dell’Agenzia;
6.  di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet 
dell’Agenzia nel Profilo del Committente e in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 
n. 33/ 2013 in Provvedimenti dirigenti, Art. 23 e Bandi di Gara e Contratti art. 37,
7. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 28/06/2023 L’Istruttore

Geom. Paolo Barbieri
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-
AMMINISTRATIVA

Oggetto: Avviso di indagine di mercato, finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse di 
operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.  

Determinazione n. 533 del 29/06/2023



76/20 convertito con Legge 120/20 e s.m.i., per l'affidamento dei "Lavori di ristrutturazione facciate 
presso la mensa centrale di Via Pascoli in Perugia. 2° Stralcio".

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 29/06/2023 Il responsabile dell’istruttoria

Ing. Elena Chessa
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 29/06/2023 08:24:17
IMPRONTA: 30643235633338306537383334373836313465616335666130633866376133333665633931663930


